АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 сентября 2022 года № 542-н

с. Яренск

О внесении изменений в муниципальную программу
МО «Ленский муниципальный район»
«Обеспечение качественным, доступным жильём и объектами
инженерной и транспортной инфраструктуры населения
Ленского района на 2021-2025 годы»

В целях повышения доступности жилья и качества жилищного обеспечения населения Ленского района, руководствуясь статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО «Ленский муниципальный район», на основании постановления Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 30.04.2014 № 283-н
«Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ МО «Ленский муниципальный район» Администрация
МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Внести в муниципальную программу МО «Ленский муниципальный район» «Обеспечение качественным, доступным жильём и объектами инженерной и транспортной инфраструктуры населения Ленского района на 2021-2025 годы» (далее – Программа), утверждённую постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 01.10.2020 № 558-н (в редакции постановлений от 13.11.2020 № 660-н; от 25.02.2021 № 108-н;
от 04.05.2021 № 277-н; от 19.07.2021 № 434-н; от 04.10.2021 № 586-н;
от 08.11.2021 № 689-н; от 16.05.2022 № 241-н; от 04.07.2022 № 368-н), следующие изменения:
1) в паспорте Программы строку «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции:
«Общий объём финансирования – 91073,8 тыс. рублей,
в том числе:
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. руб.;
средства областного бюджета – 1379,0 тыс. руб.;
средства бюджета МО «Ленский муниципальный район» – 21094,8 тыс. руб.;
средства бюджетов поселений – 0,0 тыс. руб.;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. руб.;
средства фонда реформирования ЖКХ – 68600,0 тыс. руб.»;
2) раздел VI Программы «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей редакции:
«VI. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета МО «Ленский муниципальный район» с привлечением средств бюджета поселений, областного бюджета, федерального бюджета и внебюджетных источников (при условии финансирования из указанных источников).
Общий объем финансирования Программы составляет 91073,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета поселений – 0 тыс. рублей, бюджета МО «Ленский муниципальный район» – 21094,8 тыс. рублей,  областного бюджета – 1379,0 тыс. рублей, федерального бюджета –
0 тыс. рублей, внебюджетных средств – 0 тыс. рублей,
фонда реформирования ЖКХ – 68600,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования Программы за счет средств бюджетов носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проектов бюджета МО «Ленский муниципальный район» на очередной финансовый год исходя из возможностей бюджета МО «Ленский муниципальный район».
Финансирование из областного и федерального бюджетов подтверждается включением программных мероприятий (или строек) в областную государственную программу (или Федеральную государственную, адресную инвестиционную программу) на очередной финансовый год
(если такое подтверждение имеется) или путем заключения соглашения с соответствующим областным министерством (агентством).

Распределение объемов финансирования Программы по источникам, направлениям расходования средств и годам (таблица 6)
(тыс. рублей)
	Источники и направления финансирования
	Объем финансирования, всего
	В том числе

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего по Программе
	91073,8
	5496,0
	74012,8
	3005,0
	5255,0
	3305,0

	в том числе

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	1379,0
	7,0
	1357,0
	5,0
	5,0
	5,0

	бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	21094,8
	5489,0
	4055,8
	3000,0
	5250,0
	3300,0

	бюджет поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	фонд реформирования ЖКХ
	68600,0
	0
	68600,0
	0
	0
	0

	Капитальные вложения, всего
	21044,8
	5489,0
	4005,8
	3000,0
	5250,0
	3300,0

	в том числе

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	21044,8
	5489,0
	4005,8
	3000,0
	5250,0
	3300,0

	бюджет поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	фонд реформирования ЖКХ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

»;

2

3) перечень мероприятий муниципальной Программы (Приложение) изложить в следующей редакции:
«Приложение
к муниципальной программе
«Обеспечение качественным, доступным жильём
и объектами инженерной и транспортной инфраструктуры
 населения Ленского района на 2021-2025 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
программных мероприятий муниципальной программы
«Обеспечение качественным, доступным жильём и объектами инженерной и транспортной инфраструктуры населения
Ленского района на 2021-2025 годы»

	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Ожидаемые результаты реализации мероприятия

	всего
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Задача 1. Повышение уровня доступности жилья и создание условий для развития индивидуального жилищного строительства в Ленском районе.

	1.1. Обеспечение земельных участков, предоставляемых многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства, объектами инженерной и транспортной инфраструктуры (разработка проекта планировки и проекта межевания территории, проведение инженерных и экологических изысканий, разработка проектно-сметной документации (ПСД); проведение гос.экспертизы ПСД, строительство)
	отдел архитектуры, строительства и капитальных ремонтов Администрации МО «Ленский муниципальный район», юридические и физические лица, определенные в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	всего
	10556,5
	0
	2306,5
	3000,0
	5250,0
	0
	Обеспечение 90 земельных участков, предоставляемых многодетным семьям, необходимой инфраструктурой

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	10556,5
	0
	2306,5
	3000,0
	5250,0
	0

	бюджет поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2. Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, в том числе установленных федеральным законодательством
	отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	всего
	29,0
	7,0
	7,0
	5,0
	5,0
	5,0
	Улучшение жилищных условий 10 семей

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	29,0
	7,0
	7,0
	5,0
	5,0
	5,0

	бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3. Строительство инженерной и транспортной инфраструктуры
(устройство водоотводной канавы по ул. Кр. Партизан в с.Яренск; устройство канавы по ул. Радужная в с.Яренск; разработка ПСД, проведение государственной экспертизы ПСД, строительство вертолётной площадки в с.Яренск, строительство автомобильных дорог в с. Яренск для обеспечения населения транспортной инфраструктурой)
	отдел архитектуры, строительства и капитальных ремонтов Администрации МО «Ленский муниципальный район», юридические и физические лица, определенные в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	всего
	4074,6
	2375,3
	1699,3
	0
	0
	0
	Устройство водоотводной канавы по ул. Кр. Партизан в с.Яренск; устройство канавы по ул. Радужная в с.Яренск; разработка ПСД, проведение государственной экспертизы ПСД на строительство вертолётной площадки в с.Яренск; строительство автомобильных дорог в с.Яренск

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	4074,6
	2375,3
	1699,3
	0
	0
	0

	бюджет поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Задача 2. Сокращение аварийного жилищного фонда и повышение качества жилищного обеспечения населения.

	2.1. Строительство жилья для переселения из аварийного жилищного фонда (строительство пож.водоема; вынос ВЛ-0,4 кВт; обоснование инвестиций; технологический и ценовой аудит; снос аварийного жилья)
	отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации МО «Ленский муниципальный район», отдел архитектуры, строительства и капитальных ремонтов Администрации МО «Ленский муниципальный район», юридические и физические лица, определенные в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	всего
	3963,7
	663,7
	0
	0
	0
	3300,0
	Сокращение аварийного жилищного фонда
на 3,4 тыс. кв. метров жилья

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	3963,7
	663,7
	0
	0
	0
	3300,0

	бюджет поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	фонд реформирования ЖКХ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.2. Предоставление возмещения лицам, в чьей собственности находятся жилые помещения, входящие в аварийный жилищный фонд, в соответствии со статьёй 32 Жилищного кодекса Российской Федерации
	отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации МО «Ленский муниципальный район», отдел архитектуры, строительства и капитальных ремонтов Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	всего
	72450,0
	2450,0
	70000,0
	0
	0
	0

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	1350,0
	0
	1350,0
	0
	0
	0

	бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	2500,0
	2450,0
	50,0
	0
	0
	0

	бюджет поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	фонд реформирования ЖКХ
	68600,0
	0
	68600,0

	2.3. Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах
	отдел архитектуры, строительства и капитальных ремонтов Администрации МО «Ленский муниципальный район», юридические и физические лица, определенные в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд; управляющие организации, товарищества собственников жилья, собственники помещений в многоквартирных домах
	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Улучшение эксплуатационных характеристик общего имущества девяти многоквартирных домов

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ:
	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	1379,0
	7,0
	1357,0
	5,0
	5,0
	5,0

	бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	21094,8
	5489,0
	4055,8
	3000,0
	5250,0
	3300,0

	бюджет поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	фонд реформирования ЖКХ
	68600,0
	0
	68600,0
	0
	0
	0

	ИТОГО
	91073,8
	5496,0
	74012,8
	3005,0
	5255,0
	3305,0

».

2. Отделу информационных технологий Администрации МО «Ленский муниципальный район» разместить настоящее постановление на Интернет-сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурного развития Кочанова Н.Н.

Исполняющий обязанности
Главы МО «Ленский муниципальный район»                                       Д.В. Усов